Р Е Ш Е Н И Е  № 25
=ПРОЕКТ=

31.05.2016 г.                                                                                                 Санкт-Петербург

Содержание: «Об утверждении Порядка организации доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный  округ  Купчино»

В соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»
Муниципальный Совет     Р  Е  Ш  И  Л   :
1.Утвердить Порядок организации доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный  округ  Купчино согласно приложению №1.
2. Признать утратившим силу Решение МС МО «Купчино» №10 от 25.05.2010 г.
3. Настоящее решение разместить на официальном сайте МО «Купчино».
4. Решение вступает в силу со дня обнародования.

5. Контроль за исполнением Решения возложить на Главу муниципального образования Ю.Н. Трубицына.
Глава муниципального образования -

Председатель Муниципального Совета                                                     Ю.Н. Трубицын
Проект

Приложение №1
 к Решению МС МО «Купчино»
 №25 от 31.05.2016 г.

Порядок
организации доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный  округ  Купчино
          1. Общие положения.

1.1. Настоящий Порядок в соответствии Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» (далее – Федеральный закон № 8-ФЗ) определяет Порядок организации доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный  округ  Купчино в пределах полномочий органов местного самоуправления Санкт-Петербурга.
1.2. Информация о деятельности органов местного самоуправления внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Купчино предоставляется в формах, предусмотренных Федеральным законом №8-ФЗ. Муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Купчино может быть установлена форма предоставления информации об отдельных видах их деятельности.
В случае, если форма предоставления информации о деятельности органов местного самоуправления внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный  округ  Купчино не установлена, она может определяться запросом пользователя информацией. При невозможности предоставления указанной информации в запрашиваемой форме информация предоставляется в том виде, в каком она имеется в органах местного самоуправления внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный  округ  Купчино.

1.3. Организацию доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный  округ  Купчино осуществляют должностные лица Местной администрации и аппарата Муниципального Совета в соответствии с их должностными обязанностями и распоряжениями руководителей органов местного самоуправления.
1.4. При организации доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный  округ  Купчино должностные лица обязаны:

1.4.1. Обеспечить соблюдение прав пользователей информацией, установленных порядком, и сроков предоставления информации.

1.4.2. Обеспечить достоверность предоставляемой информации.

1.4.3. Соблюдать права граждан на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту их чести и деловой репутации, права организаций на защиту их деловой репутации.

1.4.4. Изымать из предоставляемой информации сведения, относящиеся к информации ограниченного доступа.

1.4.5. В случае предоставления информации, содержащей неточные сведения, безвозмездно по письменному заявлению пользователя информацией, которое должно быть мотивировано, устранить имеющиеся неточности.

1.5. При организации доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный  округ  Купчино должностные лица муниципального образования имеют право:

1.5.1. Уточнять содержание запроса в целях предоставления пользователю информацией необходимой информации.

1.5.2. В ответе на запрос ограничиться указанием названия, даты выхода и номера средства массовой информации, в котором опубликована запрашиваемая информация, и (или) электронного адреса официального сайта, на котором размещена запрашиваемая информация.

1.6. Возможность ознакомиться с информацией в помещении органов местного самоуправления внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Купчино может предоставляться пользователю информацией в следующих случаях:

1.6.1. Если у органа местного самоуправления отсутствует возможность размещения необходимой информации о своей деятельности в сети интернет;

1.6.2. В иных случаях по решению Муниципального Совета и Местной администрации.
1.7. О месте, дате и времени ознакомления с информацией пользователь информацией уведомляется письменно на почтовый адрес, адрес электронной почты или номер факса, указанный в запросе для направления ответа на него.

1.8. Прием, регистрация и передача исполнителям запросов, составленных в письменной форме и поступивших по сети Интернет, осуществляются в порядке, установленном для приема, регистрации и передачи исполнителям входящей корреспонденции.
Запросы, составленные в устной форме, регистрируются в порядке, установленном для регистрации обращений граждан, поступивших в ходе личного приема.

Регистрация и рассмотрение запросов осуществляются в порядке и с соблюдением сроков, установленных Федеральным законом № 8-ФЗ.

1.9. Анонимные запросы и запросы, составленные на иностранном языке, не рассматриваются.

1.20. Информация о деятельности органов местного самоуправления не предоставляется в случае, если:

1) эта информация опубликована в средстве массовой информации или размещена в сети "Интернет".

2) содержание запроса не позволяет установить запрашиваемую информацию о деятельности органов местного самоуправления;

3) в запросе не указан почтовый адрес, адрес электронной почты или номер факса для направления ответа на запрос либо номер телефона, по которому можно связаться с направившим запрос пользователем информацией;

4) запрашиваемая информация не относится к деятельности органа местного самоуправления, в которые поступил запрос;

5) запрашиваемая информация относится к информации ограниченного доступа;

6) запрашиваемая информация ранее предоставлялась пользователю информацией;

7) в запросе ставится вопрос о правовой оценке актов, принятых государственным органом, органом местного самоуправления, проведении анализа деятельности государственного органа, его территориальных органов, органа местного самоуправления либо подведомственных организаций или проведении иной аналитической работы, непосредственно не связанной с защитой прав направившего запрос пользователя информацией.

2. Организация доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный  округ  Купчино, размещаемой в сети Интернет.
2.1. Информация о деятельности органов местного самоуправления внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Купчино, предусмотренная настоящим Порядком, размещается в сети Интернет на официальном сайте органов местного самоуправления (далее – сайт).

2.2. На сайте могут размещаться интерактивные сервисы (обсуждения, опросы, формы для направления обращений граждан, информации и запросов, поисковые и другие сервисы), ссылки на иные сайты.

2.3. На сайте запрещается размещение экстремистских материалов, сведений, составляющих государственную или иную охраняемую законом тайну, другой информации ограниченного доступа, предвыборной агитации и агитации по вопросам референдума, информации, нарушающей законодательство об интеллектуальной собственности и о персональных данных, вредоносных программ.

2.4. Доступ к информации, размещаемой на сайте, предоставляется на бесплатной основе с соблюдением Правил использования материалов, опубликованных на сайте «www.mokupchino.ru» внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга  муниципальный округ Купчино (МО «Купчино»), утвержденных Решением МС МО «Купчино» №7 от 25.02.2016 г.

Текстовая информация размещается на официальном сайте в формате, обеспечивающем возможность поиска и копирования фрагментов текста средствами веб-обозревателя.

2.5. Нормативные правовые и иные акты, проекты актов, судебные постановления, доклады, отчёты, договоры, обзоры, прогнозы, протоколы, заключения, статистическая информация, образцы форм и иных документов размещаются на официальном сайте в виде файлов в формате, обеспечивающем возможность их сохранения на технических средствах пользователей и допускающем после сохранения возможность поиска и копирования произвольного фрагмента текста средствами соответствующей программы просмотра («документ в электронной форме»).

Нормативные правовые и иные акты, а также судебные постановления могут дополнительно размещаться на официальных сайтах в графическом формате в виде графических образов их оригиналов («графический формат»).

2.6. Размещение, редактирование и удаление информации на сайте осуществляется муниципальными служащими, назначенными руководителями органов местного самоуправления.
2.7. Технологические и программные средства ведения сайта должны обеспечивать круглосуточный доступ к сайту и защиту информации от уничтожения, модификации и блокирования доступа к ней, а также от иных неправомерных действий в отношении такой информации.

2.8. Информация размещается на официальном сайте на русском языке. Наименования иностранных юридических и имена физических лиц, а также иностранные официальные обозначения могут быть указаны с использованием соответствующего иностранного алфавита.

2.8. Навигационные средства официального сайта должны соответствовать следующим требованиям:

а) вся размещаемая на официальном сайте информация должна быть доступна пользователям путём последовательного перехода по гиперссылкам, начиная с главной страницы сайта;

б) пользователю должна предоставляться информация о структуре официального сайта и местоположении отображаемой страницы в этой структуре;

в) на каждой странице официального сайта должны быть размещены: главное меню, явно обозначенная ссылка на главную страницу, ссылка на карту официального сайта, наименование муниципального образования;

г) заголовки и подписи на страницах должны описывать содержание (назначение) данной страницы, наименование текущего раздела и отображаемого документа, наименование страницы, описывающее её содержание (назначение), должно отображаться в заголовке окна веб - обозревателя;

д) текстовый адрес каждой страницы в сети Интернет (универсальный указатель ресурса, URL) должен соответствовать её содержанию (назначению).